Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 – CX.POSTAL 275 – CEP 19800-072 – FONE/FAX: (18) 3322.4144

Site: www.camaraassis.sp.gov.br    -    e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Requerimento nº 0Requerimento nº 0Requerimento nº 0Requerimento nº 033339999/13/13/13/13

PAULO MATTIOLI JUNIOR

REQUER informações do Poder Executivo
Municipal com relação à possibilidade de se
voltar a entregar os remédios à população
nos Postos e Unidades de Saúde de Assis.

CONSIDERANDO o avanço da
informatização em todo o Brasil em que procedimentos médicos e
retirada de medicamentos pelos munícipes podem ficar devidamente
cadastrados e arquivados para consulta pelo Poder Executivo e ser
estendido à todas as unidades e postos de saúde local;

CONSIDERANDO que a população mais
carente, de maneira geral, reclama que piorou e dificultou em muito o
sistema adotado recentemente pela municipalidade para retirada de
medicamentos, uma vez que foi centralizado em pouquíssimos locais
para retirada, além de serem longínquos;

À vista do exposto, requeiro à Mesa,
ouvido o Plenário e atendidas as formalidades regimentais seja
oficiado ao Senhor Ricardo Pinheiro Santana, DD. Prefeito Municipal,
solicitando que Vossa Excelência, preste a  esta Casa de Leis, após
consulta à Secretaria Municipal da Saúde, as seguintes informações:

1- Pelos motivos acima expostos, qual a
possibilidade do Poder Executivo
Municipal de Assis, através da
Secretaria Municipal da saúde, em
voltar a entregar os medicamentos à
população assisense nos Postos e
Unidades de Saúde de nossa urbe?
Em caso positivo, qual o prazo para
sua execução?

2- Em caso negativo, quais os motivos
que ensejam tal situação?

SALA DAS SESSÕES, em 04 de fevereiro de 2013.

PAULO MATTIOLI JUNIOR
             Vereador – PSC

 SK/sk